PAGE

(ФОРМА)
Д О Г О В О Р  № ______
на выполнение работ по идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов
	г. Москва/ _________________
	«___» ___________ 20___ г.

________________________________________________________, в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________, действующего на основании ________________________________., с одной стороны, и _________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ____________, действующего на основании ___________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает обязательства по идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов (далее по тексту работы) согласно действующему законодательству Российской Федерации на _____ (_____) рабочих местах Заказчика.
1.2. По результатам работ Заказчик обязуется принять от Исполнителя отчетные  материалы и оплатить работу согласно условиям настоящего  Договора.
2. ПОРЯДОК НАЧАЛА, СДАЧИ И ПРИЕМА РАБОТ
       2.1. Срок  выполнения работ:
2.1.1. начало выполнения работ – «___» ________ ______ г.
2.1.2. окончание выполнения работ – «___» ________  ____ г.

2.2. Проведение работ осуществляется Исполнителем в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» и действующего законодательства Российской Федерации в области  охраны труда и специальной оценки условий труда.

2.3. По завершении работ Исполнитель предоставляет Заказчику Перечень рабочих мест с указанием идентифицированных потенциально вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса.
2.4. Если по результатам идентификации вредные и (или) опасные производственные факторы на заявленных Комиссией Заказчика рабочих местах не идентифицированы, условия труда на данных рабочих местах признаются Комиссией допустимыми.
 Исполнитель на указанные рабочие места подготавливает  и представляет на утверждение Комиссии проекты деклараций соответствия условий труда  государственным нормативным требованиям охраны труда.

2.5. В случае если вредные и (или) опасные производственные факторы на рабочем месте идентифицированы, Исполнитель предоставляет Заказчику отчетные материалы согласно п. 2.3. настоящего Договора для последующего проведения Заказчиком исследований (испытаний) и измерений идентифицированных вредных и (или) опасных производственных факторов.
2.6. Заказчик в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения отчетных документов (п. 2.3. Договора) обязан подписать  Акт сдачи –приемки работ или направить Исполнителю письменный мотивированный отказ. При отсутствии письменного мотивированного отказа в указанный, согласно настоящему пункту Договора, срок, работа признается выполненной надлежащим образом, результаты работы считаются принятыми и подлежат оплате на условиях настоящего Договора.

2.7. В случае если при приемке работ Заказчик обнаружит какие-либо недостатки (технические ошибки и пр.) возникшие по вине Исполнителя, Стороны подписывают двухсторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков их устранения. Исполнитель обязуется устранить их в срок, указанный в Акте, своими силами и за свой счет.

2.8. В случае досрочного выполнения Исполнителем работ, Заказчик обязан досрочно принять их на условиях и в порядке согласно настоящему Договору.
3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость работ по настоящему Договору составляет - _______ (_______) руб. __ коп., включая НДС 18% в размере - _____ (_____) руб. ___ коп.

3.2. Оплата авансового платежа в размере - ________ (_______) руб. __ коп., включая НДС 18% в размере - ______ (_____) руб. __ коп. осуществляется Заказчиком в течение 5 (пяти) банковских дней с момента выставления счета Исполнителем;

3.3. Окончательный расчет за работы осуществляется Заказчиком в течение 5 (пяти) банковских дней с момента подписания сторонами Акта сдачи-приемки работ и выставления счета Исполнителем.
3.4. Оплата работ Исполнителя осуществляется безналичным способом на расчетный счет Исполнителя (раздел 10 Договора) в национальной валюте Российской Федерации.

3.5. Датой исполнения Заказчиком обязательств по оплате работ Исполнителя признается дата списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.

3.6. При прекращении работ в случаях, предусмотренных п. 8.3. Договора, расчеты между Заказчиком и Исполнителем производятся за фактически выполненную работу.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Обязанности Заказчика:

4.1.1. Назначить ответственного за взаимодействие Заказчика (Комиссии) и Исполнителя с целью оперативного и качественного выполнения работ.
4.1.2.  Утвердить Перечень рабочих мест, на которых будут производиться работы, и представить его Исполнителю (по форме Приложения № 1 к настоящему Договору).
4.1.3. Предоставить Исполнителю всю  необходимую, достаточную, достоверную информацию (документацию)  для проведения работ (в т.ч. согласно Приложению № 2 к настоящему Договору):

· Копию приказа о создании Комиссии, проведении специальной оценки условий труда;

· Техническую (эксплуатационную) документацию на производственное оборудование (машины, механизмы, инструменты и приспособления), используемое на рабочих местах работников (рабочие  места которых подлежат идентификации);
· Технологическую документацию, характеристики технологических процессов;

· Проекты строительства и (или) реконструкции производственных объектов (зданий, сооружений, производственных помещений);

· Характеристики применяемых в производстве веществ, материалов, сырья (в том числе установленных по результатам токсикологической, санитарно-гигиенической и медико-биологической оценок);

· Копии деклараций о соответствии и (или) сертификатов соответствия производственного оборудования, машин, механизмов, инструментов и приспособлений, технологических процессов, веществ, материалов, сырья установленным требованиям;

· Результаты ранее проводившихся на рабочих местах, подлежащих идентификации исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов;

· Иную необходимую информацию по запросу Исполнителя.
Все предоставляемые Заказчиком копии документов должны быть надлежащим образом заверены уполномоченным представителем Заказчика.
4.1.4. Не предпринимать каких-либо преднамеренных действий, направленных на сужение круга вопросов, подлежащих выяснению при проведении Исполнителем идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов и влияющих на результаты ее проведения.
4.1.5.  Письменно информировать Исполнителя, в течение 3 (трех) календарных дней с момента фактического изменения, обо всех изменениях в предоставленных им документах/ информации (п. 4.1.3. Договора). В случае неисполнения данного пункта Исполнитель вправе продлить срок выполнения работ путем оформления Дополнительного соглашения.
4.1.6. Обеспечить готовность рабочих мест для проведения на них объема работ согласно настоящему Договору в согласованные Сторонами сроки.
4.1.7. Обеспечить беспрепятственный доступ специалистов Исполнителя ко всей необходимой документации (информации)/на все рабочие места, на которых осуществляется идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов.

4.1.8. Обеспечить безопасные условия труда специалистам Исполнителя, проводящим работы на территории Заказчика.

4.1.9. Принять и оплатить результаты работы (в том числе при досрочном выполнении) в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим Договором.
4.2. Права Заказчика:
4.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления документов, подтверждающих право (соответствие) Исполнителя на выполнение работ в области специальной оценки условий труда.
4.2.2. Знакомиться с процессом выполнения работ в порядке, предусмотренном настоящим Договором, не вмешиваясь в профессиональную деятельность Исполнителя.
4.3. Обязанности Исполнителя:

4.3.1. Провести на рабочих местах, представленных Заказчиком, работы согласно п. 1.1. настоящего Договора.

4.3.2. Выполнить работы в объеме и сроки, предусмотренные настоящим Договором.

4.3.3. Выполнить работы в соответствии с требованиями  Федерального закона от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», действующими нормативными актами Российской Федерации в области специальной оценки условий труда, в области охраны труда.
4.3.4. Провести работы по идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов на рабочих местах Заказчика путем анализа (изучения) информации/ документации согласно п. 4.1.3. и сопоставления  выявленных на рабочих местах факторов с факторами, указанными в Классификаторе вредных и опасных факторов производственной среды и трудового процесса.
4.3.5. Произвести оформление все необходимых отчетных документов согласно п.2.3. настоящего Договора.
4.4. Права Исполнителя:
4.4.1. Получать от Заказчика документацию/ информацию, необходимую для выполнения работ по настоящему Договору.

4.4.2. Посещать рабочие места Заказчика, подлежащие идентификации, знакомиться с необходимой документацией (информацией).

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в процессе исполнения настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешить путем переговоров.

5.2. При невозможности разрешения споров путем переговоров они подлежат разрешению в Арбитражном суде г. _______________.

5.3. Изменения, дополнения условий настоящего Договора должны быть оформлены Сторонами дополнительным соглашением.

5.4. Стороны обязаны в срок не позднее 3 (трех) календарных дней оповещать друг друга в письменной форме обо всех изменениях: адреса местонахождения, банковских реквизитов и иных данных, имеющих прямое отношение к исполнению обязательств по Договору.
6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
6.1. Результаты работы являются конфиденциальной информацией. Заказчик может использовать материалы работы по своему усмотрению. Исполнитель может использовать материалы работы для аналитических отчетов, но без упоминания имени Заказчика. Исполнитель не имеет права передавать эти материалы третьим лицам без согласия Заказчика, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и по запросам органов исполнительной власти в субъектах Российской Федерации, ведающих вопросами охраны труда.

6.2. Каждая из Сторон должна защищать от несанкционированного разглашения любую конфиденциальную информацию, касающуюся другой Стороны, ставшую доступной ей в связи с настоящим Договором, и в случае нарушения этого требования.

6.3. Стороны настоящего Договора не вправе использовать полученную информацию в личных целях или сообщать ее третьим лицам без письменного разрешения другой стороны, за исключением случаев предусмотренных настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в рамках соблюдения методики проведения идентификации.

7.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно – пожар, наводнение, землетрясение и другие природные явления, а также война, боевые действия, мобилизация, а также распоряжения компетентных органов власти, запрещающие совершать действия, предусмотренные Договором.
7.3. Заказчик несет ответственность за полноту и достоверность представленных исходных данных.
7.4. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств по оплате, Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства по оплате, начиная со дня, следующего за днем истечения срока исполнения обязательства. Размер неустойки устанавливается в размере 0,1% от стоимости подлежащего исполнению платежа.

7.5. В случае просрочки выполнения Исполнителем обязательств по соблюдению сроков работ, Заказчик вправе потребовать от Исполнителя уплаты неустойки. Размер неустойки составляет 0,1% от стоимости работ. При этом если нарушение сроков Исполнителем было допущено по вине Заказчика (непредставление информации, представление неполной/ недостоверной информации и пр.), Исполнитель  освобождается от неустойки.
8. ПОРЯДОК РАССТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

(УВЕДОМЛЕНИЯ)
8.1. Настоящий Договор может быть, расторгнут Сторонами в порядке, определенном положениями Договора, а также в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Сторона, инициирующая расторжение Договора, обязана письменно уведомить контрагента (уведомление) по настоящему Договору в срок не позднее, чем за 20 (двадцать) календарных дней.
Совместно с письменным уведомлением Заказчик/ Исполнитель (в зависимости от того кто инициирует расторжение настоящего Договора) обязан предоставить Акт взаимных расчетов по Договору.

8.3. При расторжении настоящего Договора по инициативе Заказчика последний обязан принять результаты фактически выполненных работ надлежащего качества и произвести расчет за выполненные работы по Договору на основании Акта сдачи - приемки работ.

8.4. При расторжении настоящего Договора по инициативе Исполнителя (в т.ч. в случаях, предусмотренных настоящим Договором) предоставление отчетных материалов, фактически подготовленных на момент расторжения, осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Договором (п. 2.7. Договора).

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами, и действует до «____» __________ 20___ г.
9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых находится у Заказчика, другой – у Исполнителя.

9.3. Все дополнения и изменения к настоящему Договору (в т.ч. приложения) действительны и являются неотъемлемой частью Договора лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
10. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

1
PAGE

2